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ZALAI ANITA24

Clara Campoamor (Madrid, 1888 – Lausanne, 1972) 
Clara Campoamor neve egybeorrott Spanyolország jelenkori történelmének 
egyik meghatározó pillanatával, a női választójog bevezetésével 3-ben. 
Hosszú és tevékeny élete, ügyvédi pályája során azonban nemcsak a nők jo-
gaiért küzdött következetesen és áradhatatlanl, hanem a mindennemű 
társadalmi igazságtalanságok enyhítéséért, a marginalizálódott csoportok 
érdekeiért is harcba szállt. A női választójog törvénybe iktatása a Második 
Köztársaság – egyben a spanyol történelem első – demokratiks alkotmányá-
ban kétségkívül Clara Campoamor szakmai pályájának és eminista elhiva-
tottságának csúcspontját jelentette. Ennek jelentőségét a kiemelkedő spanyol 
konzervatív államér, Antonio Cánovas del Castillo 82-ben elhangzott 
kijelentése tükrözi a legérzékletesebben, amely mintha már előre jelezte volna 
azokat a nagy horderejű változásokat, amelyek a nők jogainak kiszélesítésével 
kezdődtek el: „Legyünk elégedettek, hogy annyi évszázadon át mi, férak irá-
nyítottuk a világot, néhány rövid életű, és mellesleg gyakran szerencsétlen sor-
sú királynétól eltekintve; törődjünk bele, hogy a választójog, melyet kizárólag 
mi gyakoroltunk (…) egyszer általánossá válik; legyünk elégedettek, hogy még 
mindig csakis mi hozzuk a törvényeket mindkét nem számára, és csaknem mo-
nopolizáltuk a tudományokat és a művészeteket (…). Ijesztő belegondolni, hogy 
egy nap majd a nők rendelkezésére állhat mindaz a számos eszköz, amely eddig 
nem, mindaz, ami a tudásból és az egyéni szabadságjogokból fakad.”25 Ezekre a 
változásokra azonban bő él évszázaddal később került sor Spanyolországban. 

24  Zalai Anita, történész, docens, SZTE JGYPK Történeti Tanszék.
25  Zalai Anita: A nőkérdés Spanyolországban a második köztársaság idején (3–3). In: Világ-

történet. 202. 3–4. sz. 243–25. 244. https://tti.abtk.h/images/kiadvanyok/olyoiratok/vilagtortenet/
vt_202_3-4/243-25_zalai.pd  (Utolsó letöltés dátma: 2023.0.2.) 
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A ordlatban viszont elévülhetetlen szerepe volt a nők jogaiért kitartóan és 
elkötelezetten küzdő Clara Campoamornak.

Clara Campoamor Rodrígez 888. ebrár 2-én született Madridban, 
egy alsó középosztálybeli családban. Nagyanyja portás volt abban a házban, 
amelynek öldszintjén laktak. A kislány eredeti születési neve Carmen Elalia 
volt, a nővérét hívták Clarának, aki azonban meghalt agyhártyagylladásban, 
amikor kishúga egyéves volt. A szülők ezt követően az elhalt gyermekük nevét 
a kisebbik lányknak adták. Clara kétéves volt, amikor megszületett öccse, 
Ignacio Edardo. Édesapjk, Manel 
Campoamor liberális beállítottságú 
ember volt és egy madridi újság titká-
raként dolgozott, emellett a Föderalis-
ta Köztársasági Párt aktív tagja volt. 
Amikor Clara 0 éves lett, újabb vesz-
teség érte a családot. 43 éves édesapja 
váratlanl elhnyt tíszban. Halála 
óriási csapást jelentett az édesanyának, 
aki varrónőként próbálta eltartani gyermekeit. Clara ekkoriban egy rancia 
apácák által működtetett bentlakásos iskolában tanlt az Atocha pályad-
var közelében. Két évvel apja halálát követően azonban édesanyja kénytelen 
volt kivenni őt az iskolából, hogy mnkába állva segíthessen a család enn-
tartásában. A 2 éves Clara először édesanyja mellett segédkezett, majd más 
varrodákban és egy belvárosi rhaüzletben dolgozott eladónőként. 0-ben, 
2 évesen egy esti iskolában gyors- és gépírói végzettséget szerzett és sikere-
sen megpályázott egy állami tisztviselői állást, s néhány éven keresztül egy 
teleonközpontban dolgozott Zaragozában, majd San Sebastiánban.  4-
ben visszatért Madridba és ismét sikerrel pályázott meg egy Közoktatásügyi 
Minisztérim által meghirdetett gyors- és gépírás oktatói állást a elnőtteket 
képző iskolákban. Ezzel párhzamosan a La Tribuna újság igazgatójának tit-
kárnője lett, s ily módon kapcsolatba került az újságírással, más újságokkal 
is. Megismert számos értelmiségit, politikst és eminista aktivistát. Ő maga 
is írni kezdett, több cikket is pblikált, melyekben már megmtatkozott iro-
dalmi vénája és a nők jogaiért harcba szálló eminista elhivatottsága egyaránt. 
Még a rancia apácák iskolájában sikerült olyan magas szinten elsajátítania a 
rancia nyelvet, hogy irodalmi ordításokat is pblikált. -ban belépett a 
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híres madridi Ateneóba, amely a korszak legőbb szellemi műhelye volt, poli-
tiksok és szónokok iskolája.26

Írásaiból egy társadalmi problémákra érzékeny, nyitott, atodidakta nő 
képe rajzolódik ki, akit mindenekelőtt azok a névtelen, hétköznapi nők érde-
keltek, akik a hagyományos női társadalmi szerepekkel szemben igyekeztek 
saját elképzeléseiket megvalósítani: diákok, mnkásnők, eministák, művé-
szek. Ugyanakkor írásaiban a társadalom peremére szorlt legszegényebb ré-
tegek helyzetét is elemző módon vizsgálta.

22-ben leérettségizett, mitán  év tananyagát  hónap alatt elsajátí-
totta, majd beiratkozott a jogi egyetemre. Mindössze két év alatt végezte el 
az egyetemet, ily módon 24-ben, 3 évesen jogi diplomát szerzett. 25-
ben kezdett praktizálni, saját ügyvédi irodát nyitott, ezzel Victoria Kent tán 
Clara Campoamor lett Spanyolország második női ügyvédje. Társadalmi és 
szellemi „elemelkedése” ma is példa értékű lenne, de annál inkább kivételes-
nek minősült a 20. század első évtizedeiben Spanyolországban.27

Campoamor hamarosan elismert ügyvéd lett és szintúgy elismert alakja a 
spanyol eminista mozgalomnak. Az 20-as években ügyvédi és közéleti te-
vékenysége során kiállt az emberi jogok védelmében, a társadalmi igazságos-
ság szükségszerűsége mellett, síkra szállt a nemek közötti egyenlőség meg-
valósításáért. Migel Primo de Rivera 23-tól ennálló katonai diktatúrája 
idején kapcsolatba került az akkoriban szerveződő köztársasági pártokkal 
és női szervezetekkel, majd pedig a Manel Azaña vezetésével megalakló 
polgári baloldali Köztársasági Akció Párt Országos Tanácsának is tagja lett. 
Clara Campoamor ideálja a liberális, demokratiks repblikanizms volt, 
ebből kiolyólag a XIII. Alonz király monarchiájához kapcsolódó bármiéle 
kinevezést vagy elismerést következetesen visszatasította. 2-ban példál 
visszatasította az Ateneo új, Primo által kinevezett Igazgatótanácsában való 
közreműködést. 2-ben a Királyi Akadémia Jogi Tagozata neki ítélte oda 
éves díját, Clara Campoamor azonban nem vette át az ezzel járó XII. Alonz 
Nagy Keresztje kitüntetést.28 Ennek ellenére szakmai elismeréseinek száma 
egyre növekedett. Ő volt az első ügyvédnő, aki elszólalt a Legelsőbb Bírósá-

2  Riz Franco, Rosario: Clara Campoamor. Una vida dedicada a la justicia social y a la defensa de 
los derechos de las mujeres https://e-revistas.c3m.es/index.php/FEMERIS/isse/view/2 (Utolsó letöltés 
dátma: 2023. 08.30)

2  Valcárcel, Amelia: Clara Campoamor: Historia de na mesa. In: Revista de las Cortes Generales. 
Núm. , Segndo semestre (202) 28. https://revista.cortesgenerales.es/rcg/isse/view/2/RCG%20
N.%20%C2%BA%20 (Utolsó letöltés dátma: 2023.08.23.)

28  Riz Franco, 2023.
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gon és ő képviselte Spanyolországot a Népszövetségben. Ez tóbbihoz kiváló 
rancia nyelvtdása is hozzájárlt. 30-ban pedig ő volt a védőügyvédje a 
monarchia ellen 30 decemberében kirobbantott, majd kdarcot vallott jacai 
köztársasági katonai elkelés néhány résztvevőjének, köztük a saját öccsének, 
Ignaciónak.29

A Második Köztársaság kikiáltása 3. április 4-én új ejezetet nyitott 
az ügyvédnő politikai szerepvállalásában. Az 3. júnis 28-i alkotmányozó 
gyűlési választás előtt kilépett a Köztársasági Akció Pártból és a választási 
kampányban már az Alejandro Lerrox által vezetett – szélesebb tömegbázis-
sal rendelkező és centrista beállítottságú – Radikális Párt listáján indlt. Mi-
tán bekerült a parlamentbe, képviselőként részt vett a köztársasági alkotmány 
tervezetének előkészítéséért elelős bizottság mnkájában, melynek elnöke 
a tekintélyes büntetőjogász, Lis Jiménez de Asúa volt. Clara Campoamor 
azonban egyedüli nőként nem cspán résztvevője volt az előkészítési mnká-
nak, hanem eltökéltségének és kitartásának köszönhetően az 3-es Alkot-
mány számos cikkelye az ő szellemiségét hordozza, mindenekelőtt a nők és a 
gyermekek jogaira vonatkozók, de a halálbüntetés eltörléséről szóló cikkely 
hasonlóképpen.

Minden kétséget kizáróan Clara Campoamor pályájának csúcspontját az 
alkotmányozó gyűlésben a női választójogért olytatott kitartó és sikeres küz-
delme jelentette. 

A köztársaság kikiáltásával valóban gyökeres változások kezdődtek a nők 
társadalmi, gazdasági helyzetét és jogait illetően: már nemcsak közhivatalt 
vállalhattak, számos jogot nyertek a házasság és a család vonatkozásában 
is, valamint az oktatás terén.  A legontosabb és hatalmas vitát kiváltó téma 
azonban a női választójog kérdése volt, amely a köztársaság alkotmányter-
vezetének vitája kapcsán került a gyelem középpontjába. A kérdés óriási e-
szültséget és heves vitákat generált a parlamentben, mivel e témában még a 
reormok mellett egyébként erősen elkötelezett polgári baloldal pártjai sem 
mtatkoztak egységesnek. Az álláspontok azonban nem a hagyományos poli-
tikai bal- és jobboldal tengelye mentén ogalmazódtak meg. 

A női választójog legőbb védelmezője Clara Campoamor volt, aki a nők 
emancipációjáért szállt síkra, melynek legelső és elengedhetetlen lépésének a 
női választójog azonnali bevezetését tekintette. Véleménye szerint a demok-
rácia és a patriarchális hatalom összeegyeztethetetlenek. Azzal érvelt, hogy 

2  Uo.
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ha nem ogadják el a nemek politikai jogegyenlőségét, a köztársaság, mint 
demokratiks rendszer hiteltelenné válik, mivel a patriarchális rendet védel-
mezi. Campoamor számára az egyetemes polgárjog jelentette a demokrácia 
alapját. 

Clara Campoamor álláspontjával azonban nemcsak a politiksok jelentős 
része nem értett egyet, de még saját pártja, a centrista Radikális Párt parla-
menti csoportja sem. A parlamenti vita elszínre hozta a magkat demok-
ratának valló politiksok közötti eszültségeket és nézetkülönbségeket. A 
női választójog bevezetését ellenzők táborában többéle érvelés létezett. Az 
állampolgárság és a polgárjog értelmezésével kapcsolatban ellentmondásos 
vélemények hangzottak el. Az ellenzők egyik nagy táborát a polgári baloldal 
pártjai (a radikális szocialisták, a Manel Azaña vezette Köztársasági Akció) 
és a centrista radikálisok alkották, akik a női választójog gyakorlásának po-
litikai következményeitől tartottak. Ennek hátterében erőteljes egyházelle-
nesség állt, és az a szilárd meggyőződés, miszerint a nők „reakciós” módon 
gyakorolnák választójogkat. Mindannyian a köztársaság jövőjét éltették a 
női szavazóktól.30

A női választójogról szóló parlamenti szavazást megelőzően heves vita 
bontakozott ki az alkotmányozó gyűlés két képviselőnője között, gyanis a 
női választójog legharcosabb támogatója és vele szemben, egyik legőbb ellen-
zője is nő volt. Clara Campoamorral szemben a radikális szocialista párt kép-
viselője, Victoria Kent – az egyetlen nő pártjának képviselői között – azt az 
álláspontot képviselte, hogy korai lenne kiterjeszteni a választójogot, mivel a 
nők még nincsenek kellően elkészülve a választójog gyakorlására: „...néhány 
év szükséges ahhoz, hogy a nők megtapasztalják, mennyivel jobb a köztársaság, 
mint a monarchia.” Véleménye szerint a demokráciára és a köztársaság sorsá-
ra nézve veszélyes lenne azonnal megadni a választójogot a nőknek.31 

Victoria Kent elszólalására válaszolva Clara Campoamor ismét határo-
zottan kiállt a kérdés pozitív eldöntése mellett: „Én, képviselő urak, elsősorban 
nem nőnek, hanem állampolgárnak érzem magam, és úgy vélem, súlyos poli-
tikai hiba lenne nem megadni ezt a jogot a nőknek, a nőknek, akik remény-
kednek és bíznak bennetek; a nőknek, akik  – ahogy az a francia forradalom 
idején az új erőkkel történt –, vitathatatlanul az új erő lesznek, amely jogokra 
tesz szert és éppen ebben kell támogatni őket, hogy folytassák az útjukat. (…) 

30  Avilés Farré, Jan: La izquierda burguesa en la II República. Espasa-Calpe, S. A., Madrid, 85. 4.
3  Diario de Sesiones de las Cortes Constituyentes de la República española (A spanyol Köztársaság Al-

kotmányozó Gyűlésének Parlamenti Naplója) a továbbiakban: DSSC. 3. október . 
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Ne hagyjátok, hogy a nők, ha elmaradottak, azt gondolják, hogy a reményük a 
diktatúrában volt; ne hagyjátok, hogy a nők, ha haladók, azt gondolják, hogy 
az egyenlőség iránti reményük a kommunizmusban van. Képviselő urak, ne kö-
vessétek el ezt a rendkívül súlyos következményekkel járó politikai hibát. Meg-
mentitek a Köztársaságot, segítitek a Köztársaságot, ha magatokhoz vonzzátok 
és összekapcsolódtok azzal az erővel, amely szorongva várja megváltásának 
pillanatát.”32

3. október -jén, a női választójogról szóló döntő szavazás előtt Victo-
ria Kent még tett egy tolsó erőeszítést: módosító indítványt terjesztett be, 
amelyben azt javasolta, hogy a nők csak akkor vehessenek részt a parlamenti 
választáson, ha előtte már két egymást követő községtanácsi választás során 
érvényesítették választójogkat. Ezt az indítványt azonban eltasították.33

A szocialisták álláspontját e témában nagymértékben beolyásolta az a 
körülmény, hogy a mnkásnőket sokkal kevésbé tdta a beolyása alá von-
ni a katoliks egyház. Végül – az alkotmányozó gyűlés legnagyobb létszámú 
parlamenti csoportjaként – támogató szavazataikkal el is döntötték a kérdést. 
A női választójog kérdésében a szocialisták és a jobboldal egyormán szava-
zott. Ennek eredményeként az Alkotmányozó Gyűlés, második körben és elég 
szoros többséggel,  igen és 2 nem szavazattal a női választójog azonnali 
bevezetése mellett oglalt állást. Az 3-es alkotmány 3. cikkelye értelmé-
ben „a 23 év feletti egyik és másik nemhez tartozó állampolgárok a törvény 
értelmében azonos választójoggal rendelkeznek.”34 Ily módon Spanyolország 
ebben a tekintetben Erópa egyik leghaladóbb országává lett.35

Clara Campoamor a női választójog hatásosan érvelő és kitartó védelme-
zőjeként vonlt be a történelembe. Ezt követően, még 3 őszén létrehozta a 
Női Köztársasági Uniót, azzal a céllal, hogy elkészítse a nőket állampolgári 
kötelességeik gyakorlására és a Köztársaság támogatására. 

A női választójogért olytatott küzdelme országosan ismertté tette 
Campoamort. Ünnepelték, számos interjút készítettek vele a sajtó számára, 
ám óriási politikai árat zetett ezért a sikerért. Az 33-as választáson nem 
jtott be a parlamentbe, az 3-os választáson pedig nem is indlhatott. Az ő 
szavait idézve, a „halálos bűne”, azaz a női választójog kivívása a politika má-
sodvonalába száműzte. 33-ban Alejandro Lerrox centrista kormánya jóté-

32  DSSC. 3. október .
33  Uo.
34  Constitución de la República Española 1931
35  A női választójogot először Asztráliában vezették be 02-ben, majd Finnországban 0-ban és 

Norvégiában 3-ban.
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konysági és szociális segélyügyi őigazgatóvá nevezte ki. Erről a megbízatásá-
ról azonban lemondott az 34. októberi asztúriai orradalom véres leverését 
követően. 35-ben pedig a Radikális Pártból is kilépett. Ezt követően már 
hiába próbált tevékeny részese és ormálója maradni a köztársasági politika 
alakításának, erőeszítései kdarcot vallottak. Szeretett volna belépni Manel 
Azaña új pártjába, az Egyesült Baloldal (Izqierda Unida) elnevezésű ormá-
cióba, de jelentkezését visszatasították. Hasonló kdarccal járt, amikor az 
3. ebrári választások előtt a Népront elnevezésű baloldali választási ko-
alíciót alkotó politikai szervezetek blokkjába jelentkezett.36

3 júlisában kitört a Második Köztársaság megdöntésére irányló ka-
tonai lázadás, amely végül – sikertelensége okán – polgárháborúhoz vezetett. 
Clara Campoamor éppen Londonban tartózkodott, de ekkor még visszatért 
hazájába. 3 szeptemberében viszont végérvényesen elhagyta Spanyolor-
szágot. Távozásának okáról így írt: „Szeptember elején hagytam el Madridot. 
A kormány tehetetlensége miatt a fővárosban eluralkodó anarchia és a személyi 
biztonság teljes hiánya, beleértve a liberálisan gondolkodókét is – talán főképp 
az övékét – erre az óvintézkedésre késztettek engem.”37  A menekülése előtt 
Madridban tapasztalt élményeiről 3-ben Párizsban adott ki egy könyvet, 
melynek A spanyol forradalom egy republikánus nő szemével címet adta. Eb-
ben így írt a háború első hónapjainak borzalmairól: „A nap nap után főként 
Madridban és Barcelonában történt események vizsgálata, a Casa de Campón, 
a Casa de San Isidrón, az Egyetemi Városban és végül a város utcáin naponta 
talált holttestek száma alapján a három hónap alatt meggyilkolt állampolgá-
rok számát – csak a Köztársaság fővárosában – minimum napi száz halottra 
lehet kalkulálni, azaz, végösszegét tekintve túlmegy a tízezren.” Majd ehhez 
hozzátette: „A leggyűlöletesebb ezekben az undorító gyilkosságokban az volt, 
ahogyan – szokásos módon – a nőkkel végeztek, akiket gyakran megvertek és 
megbecstelenítettek, mielőtt elvették az életüket.”38

Alicante kikötőjén keresztül, viszontagságos körülmények között hagyta 
el Spanyolországot Olaszország irányába, idős édesanyja és kisgyermek no-
kahúga társaságában. Élete végéig tartó emigrációjának első állomása a svájci 
Lasanne volt, ahol barátnője, Antoinette Qinche ügyvédi irodájában dol-
gozott. Később hosszú évekig Argentinában élt és dolgozott. Ügyvédi mn-
kája mellett írt, irodalmi ordításokat készített, előadásokat tartott. 55-ben 

3  Valcárcel, 202. 35. 
3  Uo. 3.
38  Uo. 38.
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visszatért Lasanne-ba, majd ott halt meg 2. április 30-án. Hamvait tóbb 
a végakarata szerint Spanyolországban, San Sebastiánban helyezték végső 
nygalomra, abban a baszköldi városban, ahol atalon teleonközpontos kis-
asszonyként dolgozott, és amelyhez különleges kapcsolat űzte. 3 tán töb-
bé nem térhetett vissza Spanyolországba, bár többször is kísérletet tett rá. A 
Franco-diktatúra hivatalos szervei azonban ezt megtagadták tőle a Második 
Köztársaság idején olytatott politikai tevékenységére és a szabadkőműves-
séggel, őként egy madridi női szabadkőműves páhollyal enntartott kapcso-
latára hivatkozva.

Clara Campoamor egész életét az emberi jogok védelmének és a társadal-
mi igazságtalanságok elleni küzdelemnek szentelte. Alacsony származása és a 
korszak nehezítő körülményei ellenére kiváló szellemi képességeivel és kitartó 
mnkájával kivételes élettat járt be.

SZÉKELY GÁBOR39

Lozovszkij, Szolomon Abramovics (1878–1952)
A Lozovszkij nevet az illegalitásban kapta, családi neve eredetileg Dridzo volt. 

Jekatyerinovszlavban született, az akkori orosz birodalom krán kor-
mányzóságában. Édesapja tanító volt, a Talmdot olvasta és héber verseket 
is írt. Lozovszkij először jiddisül, majd az krán nyelv mellett oroszl ta-
nlt. (Édesanyja írástdatlan volt.) Iskolai tanlmányait a katonai szolgálat 
szakította meg. Itt került kapcsolatba szociáldemokratákkal és lépett be az 

3  Székely Gábor, történész, proessor emerits, ELTE BTK Új- és Jelenkori Egyetemes Történeti Tan-
szék


